
Precio canal 
de Estados Unidos 
(US$/Ton.)

Fuente: Bolsa de Chicago

17/Sep.3/Sep. 10/Sep. 24/Sep.

-11,6%
Variación

Promedio agosto 2021 2.159
Promedio septiembre 2021 1.908
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TRM
$/USD
Fuente: Banco de la República

3.835
30 septiembre 2021

Importaciones 
de carne de cerdo 
y subproductos
Fuente: DIAN - Sicex

80.629   
Toneladas

Enero - septiembre 
202153.016    

Toneladas
Enero - septiembre

2020
3.807

31 agosto 2021

52,1%
Variación

Fuente: Sistema Nacional de Recaudo - FNP

3.803.913    
Cabezas

Enero - septiembre  
2021

Beneficio
Producción 
(toneladas)

359.749   
Toneladas

Enero - septiembre
2021

Fuente: Área Económica Porkcolombia - FNP

342.120    
Toneladas

Enero - septiembre 
2020

3.653.732    
Cabezas

Enero - septiembre 
2020

5,2% 
Variación

4,1% 
Variación

INDICADORES SECTORIALES
SEPTIEMBRE 2021

Precio del cerdo 
en canal ($/kilo) Promedio agosto 2021 9.834

Promedio septiembre 2021 10.292
Fuente: Ronda de Precios Históricos Porkcolombia 

Precio CIF 
promedio 
de maíz amarillo 
(US$/Ton.)

Promedio agosto 2021 307
Promedio septiembre 2021 283  

Fuente: Bolsa de Chicago, 
cálculos Área Económica-FNP

0,7% 
Variación

-7,8%
Variación

Precio del cerdo 
en pie ($/kilo)
Fuente: Ronda de Precios Históricos Porkcolombia 

Promedio agosto 2021 7.957
Promedio septiembre 2021 8.354

17/Sep. 24/Sep.10/Sep.3/Sep. 30/Sep.

8.248

8.302   

8.390  
8.412   8.418

5,0% 
Variación

17/Sep. 24/Sep.10/Sep.3/Sep. 30/Sep.

10.031
10.118

10.203

10.418

10.690
4,7% 
Variación

17/Sep.3/Sep. 10/Sep. 24/Sep. 30/Sep.
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Índice de Precios 
al Consumidor IPC
Fuente: DANE

Índice de Precios 
al Productor IPP
Fuente: DANE

IPC Carne 
de cerdo

IPC Total

Septiembre 2021
Año corrido

0,38%

16,79%

3,59%

4,33%

IPP Carne 
de cerdo

IPP Total

Septiembre 2021
Año corrido

IPP Alimento 
balanceado

1,30%
4,13%

13,14%

18,70%

0,23%

17,20%


